Rcsponsio fratris Hieronymi Savonarole ad Alexandrum papam
sextum.  *

Beatissime pater, post beatorum pedum oscula, exhibite fueruni
pridie literc Sanctilatis vestre conventui nostro in forma brevis,
quibus conventum hunc et conventum sancti Dominici ad Fesulas
congregationi Lombardie reunisse intimabat, et-fratrem Domini-
cum de Piscia et fratrem Thomam Bussinum et fratrem Sylves-
trem de Florentia Bononiam proficisci Sanctitas vestra precipie-
bat; idque ideo factum fore quod ego ipse Hieronymus multa fatua
alque in scandalum in Ecclesia Dei facile paritura contracanonicàs
sauctiones dixerim et publice populo predicaverim, causamque
meam puuitioni et cognitioni generalis vicarii diete congregationis
per alias suas literas submittebat. Quas literas bono animo et qua
decuit reverentia susccpimus, dum Sanctitatem vestram de statu
Ecclesie et de salute animarum nostrarum sollicitam ostendunt;
sed doluimus vehementer ac dolemus quod eo usqué processeril
hominum malitia ut sint qui etiam*summo pontifici ac Gliristi in
terra vicario res tam falsas tamque perverse interpretatas suggerere
non formidaverint. Et quia ex predictarum lilerarum serie constai
totius hujus rei effectum a me asserte culpe causa proficisci, parcet
mihi benigna Sanctitas vestra, si ego, tanquam is a quo dicitur
oriri hec tempeslas, meorum gestorum veritatem atque sincerita-
tem, unde boni secuti et qui sequi sperantur effectus, a falsis inter-
pretationibus, assertionibus et suggestionibus defendam : neque

1. L’année 1497 donnée par les mss. el les imprimés doit ètre corrigée en 1496,
corame le démontre Villari, t. I, 1. Ili, eh. v, p.' 436, n. 1.
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hoc crit difficile, quia ego palam locutus sum mundo, et semper
docili ili ecclesia et in tempio quo omnes christiaui conveiiiunt, et
in occulto locutus sum uihil : bine simplicitatis mee et probatc
doctrine tot millia testium habeo ut nullo pacto me apud Sancti-
tatem vestram dubitem causam meam sine ulla prorsus difficultate
defeusurum : ut enim ait philosophus, veruni vero consonat, falso
autem dissonat. Suggesserunt itaque imprimis Sanctitati vestre, ut
in ejus literis patet, me novitate pravi dogmatis delectatum, quod
falsum esse clarum est; publice enim scitur me nullum pravum
dogma sequi nec-predicare, sed sanctas Scripturas duntaxat et
sauctos doctores ; et in publica predicatione sepe dixisse et in

‘ scripturis reliquisse me et omnia mea sancte romane Ecclesie sub-
mittere. Et hoc quidem, ni fallor, Beatitudini vestre scripsi in qui-
Imsdam meis literis, de quibus etiam ipsa fecit mentionem in brevi
quodam Sanctitatis sue ad me misso. Si quis autem dicat quod
predicare futura novum est dogma, falsum est, quia hoc semper
luit in Ecclesia Domini Dei, ut patet discuoienti scripturas eccle-
siasticas. Nihil enim obest religioni christiane predicare futura,
dummodo non sint contra fidem vql bonos mores aut rationem
naturalem, vel unquam fuit aliqua lege prohibitum nec prohiber
potest : hoc enim esset Deo imponere legem, qui dicit A m o s ter-
tìo : non fecit Dominus Deus [verbum, nisi revelaverit secretum ad
servos silos prophetas; secundo, quia in literis prediclis, dicitur
me in eam mentis insaniam italicarum rerum commutatione de-
ductum. Hoc etiam manifeste falsum est et ab omnibus scitur, quia
pretcrierunt quinque anni, quibus hec predivi, vel plures etiam
quam decem anni jam sunt ; non ergo deductus sum ad hoc prop-
ter commutationem rerum italicarum. Tcrtio dicitur esse missum
a Deo; hoc quoque falsum est. Sciunt omnes qui me audicrunt,
quia nunquam divi; imo in scriptis nostris, que ab omnibus legi
possunt, scripsi, quia eram missus a prelatis meis, sicut et fere
omnes alii predicatores; sed nunquam divi a solo Deo me missum,
ut testes sunt multa millia hominum. Quarto dicitur : et cu m Deo
loqui, hoc etiam nunquam expresse dixi nec unquam utor tali
modo loquendi, ut testis est universus populus Florentinus ; quod
etiam si dixissem, uullam propter hoc incurrerem penam ; non
enim invenitur in aliquo loco scriptum nec in toto corporo juris
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canonici nec civilis, nec in aliquo autlientico libro quod qui dixil
se cuna Deo loqui, puniatur : stultum etiam esset et impiuin tacere
talem legem, cuna nullus possit imponere legem Deo : potest enim
ipse loqui cuna quibus vult et eis precipere, ut dicant : « H o c dicit
D o m in u s  D e us  », sicut prophete faciebant. Item suggesserunt me
dixisse ipsuin Deum crucifixum mentiri, si ego mentirei’; cum
neque hoc absolute dixerim quasi Deo voluerina me equiparare,
sed in casu tamen, verbi grada si quis diceret erun t sigila in sole
et luna et ste llis;  et deinde dicat, si ego m en tior , C hristus quoque
m e n titu r , numquidhoc execrabilis adjuralionis genus? ita ego ali-
quam veritatem quana locutus est Christus, aliquando cum dixis-
sem, subjunxi : si  ego m en tior,  et  C h ristus. Ita in eodem brevi '
subsequitur, ex tra  sta tim i  sa lu tis  quem q uam fieri,  vanis  illius  asser-
tionibus  non credentem : hoc ego nunquam dixi ; sed bene hoc
modo locutus sum, quod cum sciam multa que predixi esse a Deo,
qui obstructa aure eis non vult credere sed omnino statuit contra-
dicere, signum est quod is extram gratiam sit. Quoniam, ut dixi,
grada est lumen fìdei, semper inclinatur ad fìdelitatem; ideo qui
est in grada non potest esse coutra veritatem que a Deo est fir-
mata. Veruna qui nostris assertionibus non credunt nec tamen
obstinato animo coutradicunl, dixi et publice scripsi quod pote-
runt esse in grada et saivari contradicentes; ergo non dixi quod
peccarent sed quod, modo quo supra, illorum contradictio signum
erat privationis gratie in eis.